scabini et consules ville Brugensis in Flandria salutem. Cum occasione

..plurium gravaminum eztortionum molestationum atque vej^ationum indebite

factarum et illatamm communibus mercatoribns regni Scotie ut ipsi assere-

bant per receptores seu firmarios theolonii metnendissimi principis et domini

nostri, domini ducis Burgundie et Brabantie, comitis Flandrie, etc. in

villa sua de Dam, necnon per officiarios et servitores domini comitis de

Marie theolonii sui et ponderis in predicta villa Brugensi, ipsi mercatores

regni Scotie fuissent conquesti predecessoribus nostris et alliis tribus

membris huius patrie Flandrie, videlicet deputatis villaram Gandensis et

Yprensis et territorii Franci; et quod ea de causa, predicta quatuor

membra, et specialiter et expresse predecessores nostri fecissent unacum
deputatis predictornm mercatorum et ad eorundem petitionem certas

magnas prosecutiones tam apud quondam piissime recordationis metuen-

dissimum principem et dominum nostrum, dominem ducem Fbilippum,

cuius anime Deus miseratur, et suum consilium, quam etian predictum

metuendissimum principem et dominum nostrum ducem modernum et

consilium suum peum eum existens.

Nichilominus cum nulla remedia neque provisiones czinde sunt secuta;

ex quo tandem predicti mercatores regni Scotie fuerunt conqnesti illus-

trissimo et potentissimo principi et domino, domino Begi Scotorum

eorum domino naturali, qui propterea misit has ad partes jam certo

tempore elapso, nobilem et strenuum dominum, dominum Alexandrum

Napar militem, consilarium et ambassatorem suum in hac parte, ad

habendum provisionem et remedium dictorum gravaminum et molestatio-

num predictarum; et quia ipse dominus Alexander ambassiator protunc

ad predicta remedia et provisiones obtinendas minime pervenire potuit,

predicti mercatores Scotie, de mandate et per preceptum et ordinationem

predicti illustrissuni domini Regie Scotorum, eorum domini et principis

naturalis, recesserunt et absentarunt se ab hac villa Brugensi et predicta

patria Flandrie, facientes et tenentes eorum habitationem et residentiam

in vUla Middelburgensi in Zelandia, dimittendo totaliter et omnino pre-

dictam vUlam Brugensem et patriam Flandrie, absque illic personaliter

frequentando et conversando, neque ibidem mittendo bona res et merces

suas prout consueverunt ab antiquo, in maximum prejudicium dampnum
et gravamen predictarum ville Brugensis et communis patrie Flandrie.

Ed ad dictis dampnis et gravaminibus obviandum et dictos mercatores a

dicta villa Middelburgensi ad banc villam Brugensem revocandum et

rcducendum, predicti predecessores nostri misissent et designassent suos

ambassiatores et commissaries penes predictum illustrissimum Begem
18
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Scotorum et consilium suum, quo mediants ipse ezcellentissimus Rex

iterato misisset ad has partes predictum dominum Alexandrum Napar

apud predictum metuendissimun principem et dominum nostrum ducem,

ad obtinendum provisionem super queremoniis predictorum mercatorum

Scotie et aliis predictam villam Brugensem concernentibus eisdem que

mercariis,

Notum facimus quod, post plures et diversas congregatioces et com-

municationes habitas inter predictos dominum Alezandrum Napar et alios

ambassiatores nomine predicts nationis Scotie, ex una parte, et nos vel

deputatos nostros nomine tocius communitatis predicte ville Brugensis,

partibus ex altera, ad augmentandum exercitium communis mercature que

est commune bonum rei publice, huius ville et patrie Flandrie predicte,

et ad conservendum et manutenendum amorem mutuum, amicitiam et

considerationem in factis mercantialibus, sicut steterant ab omni evo inter

predictos mercatores Scotie, quibus ex totis viribus nostris et quantum

nobis possibile complacere desideramus, et oppidanos huius ville Brugensis,

et pluribus aliis causis et considerationibus rationabilibus pro nobis et

successoribus nostris et nomine predicto, concessimus et concordavimus,

et per presentes litteras concedimus et concordamus et consentimus pre-

dictis mercatoribus puncta et articulos sequentes: Et primo quod totiens

quotiens mercatores predicte nationis Scotie retroactis temporibus dampnum
passi supra fluctus Flandrie per aliquos de Novo Portu contra tenorem

previlegiorum eorumdem mercatorum Scotie voluerint facere prosecutiones

ab obtinendum restitutionem et reparationem dampnorum suorum, nos

aut successores nostri faciemus omne debitum nostrum ad ipsis assistendum

et juvandum ut obtineant restitutiones et reparationes predictas.

Item, quotiens aliquis arrestari faciet bona merces aut naves predictorum

mercatorum Scotie in portu Slusensi, illi qui hoc fecerint debebunt, et

tenebunter dare et prestare bonam et sufflcientem cautionem de solvendo

dampna eipensas et interesse predictorum mercatorum ad quos predicta

bona merces seu naves arrestate spectabunt et pertinebunt, casu quo

deciderint et repertum fuerit, quod fecerint fieri predictum arrestum ex

mala seu injusta causa.

Item, quod mercatores Scotie qui erunt arrestati in hac villa Brugensi

pro casu civili vel criminali civiliter intentato, erunt dearrestati et

deliberati absque hoc quod intrent prisonias, dando cautionem per oppi-

danos huius ville Brugensis.

Item, quantum ad factum conservatoris privilegiorum predicte nationis

Scotie residentis in hac villa, nos et successores nostri faciemus omnem
diligentiam ad hoc ut ipse conservator sit honoratus reveritus et obeditus

per mercatores et suppositos predicte nationis in omnibus rebus justis

Ileitis rationabilibus et honestis.

Item, quod nuUi prosenete seu corretarii, et specialiter vulgariter

Straetmakelaers appellati, capient neque recipient proseneticum a predictis
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mercatoribus Scotie, nisi faerint presentes et fecissent mercantiam et

contractum et de eo ne sint interpositi.

Item, poteruut predicti de Scotia et eis erit permissum ad ducendum

in predicte villa Brugensi pannos suos scoticanos cuiuscumque latitudinis

fuerint, ad eosdem intingi faciendum et preparandum et reducendum ad

eoram patriam absque eos vendendo neque de eis negociando in patria

ista aliquo modo, et neque conduci faciendo in fardellis non tinctos neque

aliter per predictam villam; excepto eo quod predicti mercatores poterunt

mittere suis flliis aut parentibus et amicis studentibus in universitatibus

Parisiensi, Coloniensi et Loraniensi, pannos Scotie, ad eorum indumenta

in pacquetis aut fardellis transeundo per dictam villam Brugensem, signi-

ficando in hoc in theolonio ibidem et faciendo eos sigillare, et solvendo

jus consuetum; et etiam absque predictos pacquetos sen fardellos depac-

cando sen deligando, neque de eisdem mercando vel aliter negociando ut

predictum est. Et respectu illorum qui sunt latitudinis vulgariter scot-

breede nuncupati, predicti mercatores poterunt facere prout ipsi sunt

consueti absque difficultate seu differentia latitudinis, proviso quod ipsi

non fruentur aliquo jure si predicti panni sint largiores quam qutnque

quarteria.

Item, poterunt etiam predicti mercatores Scotie deinceps conducere seu

conduci facere eorum bona et mercandisias per eos emptas in nundinis

Andwerpiensibus et Bergensibus usque ad portum Slusensem, et de dicto

portu absque discarrigando usque ad predictam villam Brugensem ante

tbeolonium ibidem, et quam cito predicti mercatores solverint jus theolonii

et onus fregerint, videlicet discarrigaveriut, ed ad terram posuerint tres

aut quatuor balas tonnellos aut pecbias dictarum mercandisiarum, ipsi

poterunt reduci facere ipsa bona cum eadem navi absque ulterius dis-

carrigando usque ad predictum portum Slusensem, et ibidem eadem bona

poterunt carrigari facere in aUis navibus et conducendum ad patriam

eorum aut alibi extra pre dictam patriam Flandrie ubi eis placebit absque

fraude.

Item, poterunt predicti mercatores Scotie eligere et instituere in facto

suarum mercandisiarum tales laboratores prout eis placebit, proviso tamen

quod tales laboratores sint oppidani predicte ville Brugensis, quodque

dicti laboratores non poterunt deferre liberatas oppidanorum predicte viUe

Brugensis, neque aliorum.

Item, et casu quo dominus comes de Marie, aut offioiarii sui et servitores

vellent tempore futuro cogere dictos mercatores Scotie ad solvendum

tbeolonium de tunicis et vestimentis que ipsi mercatores emissent aut

fieri fecissent pro eorum usu, nos unacum tribus aliis membris predicte

patrie Flandrie resistemus per justiciam et processum, nos ipsi et succes-

sores nostri resistemus nomine predicte vUle Brugensis, et erimus obligati

ad illud faciendum absque ezpensis dictorum mercatorum Scotie, prout

dictum est.
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Que omnia et singula predicta puncta et articulos, nos Burgimagistri,

scabini, et consules predicte ville Brugensis, nomine predicto, promisimus

et tenore presentium promittimns custodire et observare, predictis merca-

toribus Scotie, absque defectu et contradictione quacumqne. In cuius rei

testimonium presentes litteras fieri fecimns et sigilli ad causas predicte

ville Brugensis munimine roborari.

Datum anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo none, pri-

ma die mensis aprilis ante Pasca.

No. 27. Archives Bruges.

Afbil 1469.

A tous ceulx qui ces presentes lettres verront ou orront, Bourgmaistres,

eschevins et conseil de la ville de Bruges, salut. Par ce que messire

Alexander Napar, chevalier, conseiller et ambassadeur de treshault tres-

noble et trespuissant prince, le Boy d Escoche, requeroit et contendoit que

nous, ou nom de la ditte ville, par le retour de la nation d Escoche en

ycelle ville, voulsissons tenir quictes et prendre a nostre charge, a tousiours

et jamais, ou an moins par ung long temps, les marchans de ladite

nation d Escoche, de ce que prendent les fermiers et ofSciers de nostre

tresredoubt^ seigneur et prince, monseigneur le Due de Bourgoigne, a

cause du petit congie et des degrez ou passaige en sa ville de Lescluse,

et dont estoit et est encores debat et question entre lesdis fermiers et

officiers de nostre tresredoubt^ seigneur et prince, monseigneur le Due
et la dite nation d Escoche ; dont nous, ou nom de la dite ville, pour

plusieurs causes declarees audit messire Alexandre, avons fait dificulte;

Neantmois pour complaire a ycellui messire Alexandre, et en contem-

plation et favour des communs marchans de la dite nation, et par les

causes et considerations contenues en nos autres lettres datees du date

de ces presentes; nous avons accorde et promis, et par ces presentes noz

lettres accordons et promectons ausdis narchands d Eschoche a payer la

somme de vingt livres de gros monnaie de Flandres, pour une fois, pour

la reparation de leur chapelle, ou de les tenir quite desdis petit congie

degrez ou passaige quatre ans apres leur retour en ceste dite ville, a

leur option. Saulf et reserve que se les dis marchans eslissent et prendent

la dite somme de XX lb. gros, dite monnoie, avant que les dis quatre

ans soient passez et expirez, que lors ce que aura este paye par la dite

ville pendant le temps de la dite option sera rabatu et deifalquie des

dites XX lb. gr.

En tesmoing de ce que nous avons faict mectre le seel aux causes de

ladite ville de Bruges a ces presentes, faites et donnees Ian de grace

mil quatre cens soixant neuf, le 14 jour davril devant Fasques.
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No. 28. Archives Bruges.

May 1470.

Jacobus: Dei Gratia Rex Scotorum. Universis et singulis ligiis et

subditis nostris et aliis qaorum interest, ad quorum noticias presentes

littere pervenerint, salutem. Sciatis nos quasdam conventiones appunc-

tationes et capitula inter nostros commissaries, videlicet Alezandrum

Napar de Merchanistone militem et Thomam Focart burgensem oppidi

nostri de Edinburgha, ab una, et commissarios oppidi Brugensis in

Flandria, partibus ab altera, super reductione stapuli et residentia merca-

torum regni nostri ad dictum oppidum Brugense appunctuata firmata et

conclusa ad plenum intellezisse: que quidem appunctuamenta et capitula

super innovatione et conserratione privilegiorum mercatorum dicti regni

nostri, eorum et regni nostri utilitate undique pensata laudamus appro-

bamus et ratificamus presentium per tenorem. Yobis igitur et verum

cuilibet regni nostri mercatoribus partes Flandrie, Hollandie et Zelandie

frequentantibus striate' precipiendo mandamus quatenus omnes et singulas

mercandisas vestras et alia quecumque bona ad stapulum mercatorum

pertinentia ad dictum oppidum Brugense et non alibi more solito apportari

et haberi facialis, dictaque appunctuamenta conventiones et capitula

quantum in vobis est observari faciatis sub omni pena que incumbit in

hac parte. Datum sub sigillo nostro secrete apud Edinburgham ultima

die mensis maii anno regni nostri decimo.

No. 29. Archives Bruges.

10 June 1472.

Jacobus, Dei gracia Bex Scotorum, universis et singulis ad quorum

noticiam presentes littere pervenerint, salutem. Nostre liberalitatis cle-

mentiam ad illos libenter eztendimus et eorum dignitatis statum liberali

promovemus aflectu qui virtutem adnoti sufiragiis digna sibi vendicant

premia meritorum extoUuntur enim sublimius sceptra regum et principum

magnitudines altius efferuntur ipsisque cedit ad maiorem apicem culminis

ad fastigium honoris fame propagationem dum generosos viros magnificis

virtutum titulis merito decoratos Regie maiestatis officiis ascribunt et

fecundioris plenitudine liberalitatis adaugent arbitrantes ex inde virtuo-

sorum virorum devotiones et affectus actibus ferventibus bonis accrescere

ad officiosos amplexus prestantius emti probam intentionis operam curatius

explere ad sollicitudines maiores magnopere prestantius incitari.

Nos igitur de fide, legalitate, prudentia, virtute et circumspectione

dilecti nostri et carrissimi familiaris Ansselmi Adournes de Cortony

militis, quem manus nostra ob strenuitatem gladio militari precinxit et

ad tanti honoris fastigium erexit qui nedum apud pontificem summum
cristianasque regiones, verum etiam in exteris barbariis Sarazenorum et
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Turohorum nationibus nos et regnum nostrum decoravit et honori ftiit

plurimum coufisi, ipsum efflcimus, consiituimus et ordinavimus dictum

Anselmum conservatorem previlegiorum nationis Begni nostri, infra

partes et dominia excellentis magnificique principis ducis Burgundie, etc.

nostri confederati et consanguinei amantissimi; dantes et concedentes

dicto Anselmo conservatori dictorum privilegiorum plenariam potestatem

et mandatum specials previlegia et libertates dicte nostre nationi per

illustrissimos principes Burgundie duces, nostros confederates et consan-

guineos concessas sustinendi, utendi, et juzta tenorem, seriem dictorum

previlegiorum defendendi in judicio, si necesse fuerit et extra; comparendi

causasque, lites et discordias inter mercatores aliasque personas aut

partes quascunque burgorum Regni nostri ortas, motas sive movendas

audiendi; et cum consensu et assensu certorum providorum et fidedignorum

conburgensium burgorum ibidem pro tempore existentium. Quiquidem

conburgenses et fidedigni vocabuntur decidentes, terminantes et senten-

ciantes, transgressores et deliquentes punientes; necnon ad petendum,

exigendum, recipiendum et levandum pro suo salario vel pensione de

quolibet sacco lane, pellium, corviorum vel aliorum bonorum corisponendo

ad saccam lane et pellium id quod prepositi, baillivi, consules et merca-

tores Begni nostri in nostro parliamento unanimi consensu et assensu

sibi per suas litteras sub sigillis communibns dictorum Regni nostri

burgorum confectas; et ut in eisdem continetur dare concesserunt.

Et si necesse fuerit pro dictis salario et pensione distringentes sive

arrestandis quousque fuerit plenarie solutus et contentus.

Et bee tarn infra stapulam quam extra, quocumque loco in territorio

dicti ducis confederati et consanguinei nostri, amantissimi, ceteraque

omnia et singula facientes gerentes, exercentes et expedientes que ad

ofBcium conservatoris priveligiorum dicte nostre nationis de jure seu

consuetudine dinoscuntur pertinere, revocando insuper omnes alios con-

servatores in ante facta, rata et grata babentes et habentnri, quidquid

dictus conservator in premissis juste duxerit faciendum.

Quare universis et singulis Begni nostri conburgensibus et mercatoribus

ceterisque ligeis nostris et subditis quorum interest stricte precipimus et

mandamus quatenus dicto Anselmo conservatori predicto et suis procu-

ratoribus et assignatis pluribus aut uni in omnibus ei singulis dictum

ofScium concementibus prompte respondeant, pareant et intendant, sub

omni pena qua competere poterit in bac parte, presentibus, pro toto

tempore vite dicti Anselmo duraturis.

Datum sub magno nostro sigillo apud Edinburgbum decimo die mensis

Junii, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, et

Begni nostri duodecimo.
Sic signatum

James.
Roodenbouc fol. 241.
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No. 30. Archives Middelburg.

Brieren aan de Stadt 1106—99 Ko. 47.

5th of Apml 1473.

Jacobus dei gratia Rex Scotorum clans et prudentibus policie viris

Burgimagistris, scabinis et consulibus ville de myddilbargh salutem

plurimam. Transmittimus in praesenciarum ad vestras ingentes prudencias

dilectum nostrum familiarem Alexandrum Napare de Mercbamestounem

militum penes materiam stapule Regni nostri mercatorum et rerum in

ea parte commutandorum.

Precamur ob id vestras spectatas discretiones et ingentes prudencias

ut ipsum nostrum militem grato animo suscipere et audire et eidem in

dicendis fidem indubiam et firmam credenciam adhibere velitis Id profecto

nobis cedet in complacienciam singularem.

Datum sub nostro private sigillo apud Edimburgb Quinto die mensis

Aprilis Anno domini mUlesimo Quadringentesimo septuagesimo tercio Et

Regni nostri decimotercio.

James.

No. 31. Archives Middelburg.

Brieven aan de Stad 1406—99 No. 5.

24th of Apbil 147?

Jacobus dei gracia Rex Scotorum. Clare prudencie et justicie viris

burgimagistris scabinis et consulibus ville de Medilburgh amicis nostris

dilectis salutem plurimam. A viteri licet priscoque tempore nostri

regni mercatores a quatuor membris flandrie villaque Brugensi diversis

fuere dotati previlegiis ab inclito principe Burgundie duce avunculo nostro

carissimo confirmatis, cuius occasione stapulam ibidem cum mercium

magna commutacione fixerunt jam ab annis elapsis non aliarum more

nacionum infrictis previlegiis omnis benevolencie et humanitatis in nostros

ligeos apud villam Brugensem favor evanuit nee ullam reformacionem

exquisitus magno ingentique studio labor advexit. Quamobrem nobis

regniqne nostri statibus in rem fore visum est habita dicti principis

incliti benevolencia nostrorum facere loci mutacionem ad aliam stapulam

mercatorum ad locum convenientem dicto piincipi subditum plus benificii

memorem ct commutandis mercibus accomodatnm. Super quibus nostras

litteras nostro carissimo avunculo Burgundie duci in praesenciarum

scribimus ut suis supportacione et gratis favoribus huiusmodi stapule

commutacio celeriter intercedat prout per dilectum familiarem nostrum
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Alexandrum Napari de Merchanistounem militem et Thomam Sokkart

burgensem burgi nostri de Edemburgh vestris ingentibus amplisque pru-

denciis iussimus ezplicari quibus et eorum alteri credenciam in dicendis

cum fide committimus. Arbitrantibus banc rem nobis nostrisque ligeis

et vobis futuris temporibus profuturam vestras amplissimas altasques cir-

cumspectiones ad clarum pollieie Regimen conservet deus gloriosus.

Ex castro nostro de Edemburgh 24to Aprilis.

Jakes.

No. 32. National Manuscripts of Scotland

vol. II No. 76.

1472.

Instructionis to be gevin to Sir Alexaudare Napare of mercham-

stoun knicht on the bebalue of tbe king to be Schawin to

the Due of Burgunze his derrest cousing and confederat.

In the first to schew to the saide lorde Due how that the king undir-